who
died very close to the date of Maimonides's birth in the same place in Qurṭuba,
suggests that Maimonides may have taken this book as an example.

Keywords: Maimonides, Mishneh Tora, Islamic Law, Mukhtaṣar, Ibn Rushd al-Jadd

380 Hadi Ensar Ceylan

Giriş

Endülüslü Yahudi alim İbn Meymūn (ö. 601/1204), yakın zamanda bir
bölümü Türkçeye tercüme edilen Mişne Tora adlı eserinde Yahudi hukukuna
ilişkin hükümleri özlü şekilde ve ihtilaflara yer vermeksizin dile getirmiştir.
Kitabının girişinde Yahudi hukukunun klasik literatürü hakkında verdiği
bilgilere göre, Hz.

Bu tür metinlerin yokluğu, mahkemelerin aynı
konularda farklı içtihatlara sahip olmasına neden olur ki bu, yargı süreçleri
açısından kaos olarak değerlendirilebilir. Nitekim İslam hukuk tarihinin
erken dönemlerinde bu tehlike fark edilmiş ve çözüm yolları aranmıştır. Bu
anlamda Abbasi dönemi devlet adamlarından İbnu’l-Muḳaffaʿ’nın (ö.
142/759) girişimi meşhurdur.5 İslam hukuk tarihinde bu problem, yine
muḫtaṣarlar sayesinde çözüme kavuşturulmuştur. Adı muḫtaṣar olmasa da

3 İbn Meymūn’un, Müslüman ilim adamlarından çeşitli açılardan etkilendiğine dair bazı yaklaşımlar
için bkz: Yasin Meral, Yahudi Düşüncesinde İslam Algısı İbn Meymûn (Maimonides) Örneği, 96-114;
Gideon Libson, “Islamic Influence on Medieval Jewish Law?

Muḥammed b. el-Ḥasen’in (132-189/749-805) muḫtaṣar kitabı el-Cāmiʿu’ṣ-
Ṣaġīr’in şarihlerinden eṣ-Ṣadru’ş-Şehīd (483-536/1090-1141), bu kitabı
ezbere bilmeyenin kadı olarak atanamayacağını söylemektedir.6 Yine benzer
şekilde Osmanlı dönemi hukukçularından İbrāhīm el-Ḥalebī’nin
(ö.956/1549) muḫtaṣar kitabı Multeḳā’l-Ebḥur, kadılar için kanun metni
mesabesinde görülmüştür.7

Muḫtaṣar kitapların bahsettiğimiz her iki işlevi de İbn Meymūn
tarafından dile getirilmiştir.

dönemi Ḥanefı̄ hukukçu ve hadisçilerinden İbn Balabān’ın (675-739/1276-
1339) ilmihal kitabının girişinde de yer almaktadır. Konuları detaylı ele
almasa da bakış açısını yansıtan şu ifadeleri kullanmaktadır:

Mükellef kula vacip olan ilk şey, Rabbini bilmesi, O’nu birlemesi, O’nu
ortaktan, çocuktan ve bir doğuranı olmaktan tenzih etmesi; O’na,
meleklerine, kitaplarına, peygamberlerine ve ahiret gününe iman
etmesi, hayır ve şerrin, acı ve tatlının Allah’tan olduğu anlamıyla kadere
de iman etmesidir.15

Muḫtaṣar fıkıh kitaplarına yaygın olarak
şerh yazılmış ve bu hacimli eserlerde fıkhi hükümler gerekçeleri ile beraber
ele alınmıştır. Nitekim İbn Meymūn, kendi şerh yazma emelini
gerçekleştiremediyse de kendisinden sonra onun eserine pek çok şerh
yazılmıştır.21

Bazı araştırmacıların İbn Meymūn’un eseri ile el-Ġazālī’nin (450-
505/1058-1111) İḥyāʾ’sı arasında ikisinin de ilim başlıklı bir bölümle
başlaması, içindeki bazı alt bölümlerin örtüşmesi gerekçesiyle benzerlik
kurmaları ve İbn Meymūn’un el-Ġazālī’den etkilenmiş olabileceğini iddia
etmeleri22 gerçek durumu açıklamaktan uzaktır. Zira her şeyden önce el-
Ġazālī’nin İḥyāʾ’sı bir fıkıh kitabı değildir.